
DETERMINAZIONE
n. 78 del 02/03/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE 
PRIMARIA E SECONDARIA DI  PRIMO GRADO DEL COMUNE DI  VIGARANO MAINARDA 
PERIODO 1 APRILE-7 GIUGNO 2023:  AVVIO INDAGINE DI  MERCATO E APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti: 

 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 Il  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  modificato  dal  D.  Lgs.n.  56/2017  “Codice  dei  Contratti 
Pubblici”,  con  conseguente  piena  applicazione  dei  principi  generali  di  economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

 Il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”  e  il  D.  Lgs.  n.  97/2016  “Decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità  e trasparenza,  correttivo della  legge 6 novembre 2012,  n. 190 e del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e  
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il Diritto allo Studio e all'Istruzione per tutti gli alunni, gli interventi di cui 
alla lettera a) del comma 1, tra i quali i servizi di trasporto al punto 3;

Premesso che:

 con  propria  Determinazione  a  contrarre  n.  353  del  05.11.2019  è  stata  indetta  una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
trasporto  scolastico  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda  per  l’a.s.  2019/2020,  periodo 
gennaio-agosto 2020 e per l’a.s. 2020/2021, CIG: 80943461A1, nel rispetto delle modalità 
organizzative di cui al relativo Capitolato Tecnico approvato con predetta determinazione, 
con importo a base d’asta pari ad Euro 135.200,00 oltre IVA di legge, oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad Euro 0,00, secondo il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  possibilità  di  rinnovo  per 
ulteriore anno uno per ottimizzare i risultati sia dal punto di vista gestionale che economico, 
prevedendo altresì una proroga tecnica pari a mesi quattro per garantire la continuità del 

Determ. n. 78 del 02/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



servizio,  nelle  more  dell’espletamento  di  una  nuova  gara  d’appalto,  per  un  valore 
complessivo stimato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, di Euro 243.360,00;

 con Determinazione della  Centrale Unica di  Committenza n.  1859 del  23.12.2019,  si  è 
provveduto  ad  approvare  le  risultanze  delle  operazioni  di  gara  e  all’aggiudicazione 
definitiva all’operatore economico La Valle Trasporti srl, avente sede legale in Ferrara, Via 
Marconi n. 47/49, C.F./P. Iva 01737200384, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 
punti 90 offrendo un costo al chilometro di Euro 2,59, per un importo di Euro 134.680,00, 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 0,00, per un importo complessivo di 
Euro 148.148,00, IVA 10% compresa;

 con Determinazione n. 53 del 17/02/2020 si è dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione di cui 
alla Determinazione n. 1859 del 23.12.2019 all’operatore economico La Valle Trasporti srl, 
e  a  seguito  dei  controlli  di  legge  è  stato  sottoscritto  il  contratto  n.  rep.  5392  per 
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico del Comune di Vigarano Mainarda per l’a.s. 
2019/2020,  periodo  gennaio-agosto  2020  e  per  l’a.s.  2020/2021,  con  scadenza  del 
contratto il 31.08.2021, Cig derivato: 8183316DFB;

Richiamata integralmente la Determinazione n. 235 del 03/08/2021 con la quale, a seguito della 
sospensione del servizio a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, ai sensi dell’art. 
106, co. 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, si è disposto il differimento del termine contrattuale per il 
periodo di sospensione, fissando il nuovo termine contrattuale in data 31/03/2022; 

Richiamata la Determinazione n. 101 del 30/03/2022 con la quale, ai sensi dell’Art. 3 – “Durata del 
contratto” - del contratto rep. n. 5392/2020, che prevedeva: “La durata dell’appalto è per l’a.s.  
2019/2020 (periodo gennaio - agosto) e per l’ a.s. 2020/2021 (fino al 31 agosto del 2021). Ai sensi  
dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla scadenza naturale la stazione appaltante  
potrà, qualora ritenuto idoneo e conveniente e senza che ciò costituisca in alcun modo un obbligo,  
rinnovare l’appalto per l’a.s. 2021/2022, alle stesse condizioni normo-economiche, con specifico  
provvedimento alle condizioni di legge.” si è disposto il rinnovo contrattuale per il periodo di un 
anno;

Preso atto che a causa del periodo di sospensione a causa dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 il rinnovo previsto di un anno è stato disposto per il periodo 1 aprile 2022 - 31 marzo 
2023, alle stesse condizioni normo-economiche;

Dato  atto  che si  rende necessario  affidare  il  servizio  del  Trasporto  Scolastico  fino  al  termine 
dell’anno scolastico per il periodo 1 Aprile 2023 – 7 Giugno 2023;

Ritenuto pertanto, di procedere con un’indagine di mercato, avente scopo esplorativo e finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici che potrebbero essere interessati all’affidamento del 
servizio di Trasporto Scolastico nel periodo 1 Aprile 2023 – 7 Giugno 2023 e quindi ad essere 
invitati alla procedura di affidamento diretto ex Art. 1, comma 2 Lettera A ) della Legge 120/2020, 
così come modificato dalla L. 108/2021;

Atteso  che  tale  Indagine  di  Mercato  non  costituisce  proposta  contrattuale,  né  determina 
instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione 
Appaltante;

Ritenuto di stendere un documento, ai fini della valutazione da parte degli operatori economici, che 
andrà a costituire il  Capitolato Tecnico per il  servizio di Trasporto Scolastico nel periodo sopra 
indicato;
vista  la  documentazione  predisposta  dall’Ufficio  che  si  compone di  un  Capitolato  Tecnico,  un 
Avviso Pubblico ed un modello di modulo con il quale presentare l’istanza;

Determ. n. 78 del 02/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia

DETERMINA

1. Di  procedere  con  un’indagine  di  mercato,  avente  scopo  esplorativo  e  finalizzata 
all’individuazione  degli  operatori  economici  che  potrebbero  essere  interessati 
all’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico nel periodo 1 Aprile 2023 – 7 Giugno 
2023 e quindi ad essere invitati alla procedura di affidamento diretto ex Art. 1, comma 2 
Lettera A ) della Legge 120/2020, così come modificato dalla L. 108/2021, dando atto che 
l’Indagine di Mercato non costituisce proposta contrattuale, né determina instaurazione di 
posizioni  giuridiche  ed  obblighi  negoziali  e  non  vincola  in  alcun  modo  la  Stazione 
Appaltante

2. Di  approvare  la  documentazione  predisposta  dall’Ufficio  Istruzione  consistente  in  un 
Capitolato Tecnico (Allegato A), in un Avviso Pubblico per l’Indagine di Mercato (Allegato 
B), in un modello di Modulo per la presentazione dell’istanza (Allegato C);

3. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii. 

       Lì, 02/03/2023
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

(MASTRANGELO SILVIA)
con firma digitale

Determ. n. 78 del 02/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



     
   COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

    PROVINCIA DI FERRARA
___________________________________________________________________________________________________________

INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.  1
COMMA 2 LETTERA A) DEL LEGGE 120/2020 E COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE
108/2021  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DAL
01/04/2023 AL 07/06/2023.

Il Comune di Vigarano Mainarda – Via Municipio n. 1 - 44049 Vigarano Mainarda (FE) con il presente
avviso

R E N D E   N O T O

che si intende svolgere un’indagine di mercato, avente scopo esplorativo ed al fine di individuare operatori
economici per successivo affidamento diretto della fornitura in oggetto.
Il  presente  avviso  non  costituisce  invito  a  partecipare  alla  procedura  di  affidamento,  ma  è  finalizzato
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del
maggior numero di operatori economici, in modo non vincolante per il Comune nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità.
Inoltre  il  presente  avviso  non  costituisce  proposta  contrattuale,  non  determina  alcuna  instaurazione  di
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera
di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine
di mercato.

ENTITÀ ED OGGETTO DELL’APPALTO:
Committente
Comune di Vigarano Mainarda (FE) –  Settore Cultura, Istruzione, Politiche Giovanili, Sport, Gemellaggi

Oggetto
Servizio di trasporto scolastico dal 01/04/2023 al 07/06/2023.
Le norme che regolano l’esecuzione e  gli  elementi  essenziali  del  contratto  sono contenute  nell’allegato
tecnico al presente avviso.

Importo
Importo stimato del contratto € 22.654,63, IVA esclusa,

Finanziamento
I servizi sono finanziati interamente con risorse proprie.

Durata
La durata dell’affidamento è fissato dal 01/04/2023 e termina il 07/06/2023.

SOGGETTI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono presentare domanda tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 in possesso dei seguenti
requisiti:

 Possesso dei requisiti di cui all’articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016
 Certificato di iscrizione al registro Ditte presso la C.C.I.A.A. di appartenenza per le attività oggetto

del presente affidamento;
 Aver  svolto  nel  triennio  precedente  il  presente  avviso  almeno un  servizio  oggetto  del  presente

affidamento per  Enti  pubblici  o  Privati  di  importo almeno pari  all’importo stimato del  presente
contratto.

copia informatica per consultazione



     
   COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

    PROVINCIA DI FERRARA
___________________________________________________________________________________________________________

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Criterio del minor prezzo (ai sensi dell’ art. 95 D.Lgs 50/2016 ).
N.B. La Stazione appaltante per la successiva richiesta dei preventivi si avvarrà esclusivamente del  Mercato
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  gestito  da  Consip  SPA  (MePA),  accessibile  dal  sito
https://www.acquistinretepa.it/.  Pertanto  si  raccomanda  agli  operatori  economici  interessati,  qualora  non
ancora iscritti, ad una sollecita iscrizione su MePA.
A tale proposito si precisa che la Stazione appaltante è esonerata da ogni responsabilità qualora, alla data di
caricamento della richiesta di preventivo, non risultino iscritti sulla piattaforma coloro che hanno presentato
la manifestazione d’interesse.

TERMINI DI PARTECIPAZIONE
Gli  operatori  interessati  a  presentare la  propria candidatura dovranno far  pervenire  la manifestazione di
interesse  tramite  Pec  all’indirizzo  comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it  (come  da  modello
ALLEGATO 1) entro le:

ore 12:00 del 13/03/2023

ALTRE INFORMAZIONI:
Tutte  le  informazioni  relative  al  presente  avviso ed alle  prestazioni  in  oggetto potranno essere  richiesti
all’Ufficio Pubblica Istruzione - Responsabile Unico del Procedimento per il presente appalto è la Dott.ssa
Silvia Mastrangelo telefono: 0532/436426, e-mail: cultura@comune.vigarano.fe.it

INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI
Si  procederà  ad  invitare  con  successiva  comunicazione  tramite  la  piattaforma  MePA,  nel  rispetto  del
principio di rotazione, parità di trattamento tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse nel termine di
cui al presente avviso ed in possesso dei requisiti richiesti.
E’ fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di non dar seguito alla procedura di selezione ovvero di
procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse.
La partecipazione alla procedura in oggetto mediante invio dei preventivi sarà subordinata alla registrazione
da parte dell’operatore economico concorrente al  MePA secondo le  modalità  esplicitate  nelle  guide per
l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito https://www.acquistinretepa.it/ Sezione “Supporto”.
Detta registrazione dovrà essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore generale o
speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare l’operatore
economico medesimo.
L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione del preventivo, accetta e
riconosce,  senza  contestazione  alcuna,  quanto  posto  in  essere  all’interno  del  MePA  dall’account
riconducibile  al  medesimo;  ogni  azione  inerente  l’account  all’interno  del  MePA si  intenderà,  pertanto,
direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico registrato.
L’accesso e l’utilizzo del MePA, come pure la partecipazione alla/e procedura/e, comportano l’accettazione
incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nei relativi atti di gara, nei
pertinenti allegati e nelle guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la
pubblicazione nel sito stesso.
Si precisa che la presentazione della candidatura è finalizzata esclusivamente all’affidamento in oggetto e
non genera alcun diritto  o automatismo di  partecipazione ad altre procedure di  affidamento,  sia di  tipo
negoziale sia pubblico, indette dalla Stazione Appaltante.

PRIVACY
Ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE/2016/679 (GDPR) si informa che il trattamento dei dati personali
conferiti  nell’ambito della procedura di  acquisizione di beni o servizi  o lavori,  o comunque raccolti  dal
Comune  di  Vigarano  Mainarda  a  tale  scopo,  è  finalizzato  unicamente  all’espletamento  della  predetta
procedura, nonché delle attività ad essa correlate e conseguenti.

copia informatica per consultazione



     
   COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

    PROVINCIA DI FERRARA
___________________________________________________________________________________________________________

I dati verranno conservati per un arco di tempo non superiore a quello necessario al raggiungimento delle
finalità per i quali essi sono trattati.
In qualunque momento l’interessato può esercitare i diritti previsti dagli artt 15 e seguenti del Regolamento
UE/2016/679.  In particolare,  l’interessato ha il  diritto di  ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei
propri dati e di conoscerne il contenuto, l’origine e le finalità del trattamento, di verificarne l’esattezza o
chiederne l’integrazione o l’aggiornamento, oppure la rettifica, i destinatari cui i dati saranno comunicati, il
periodo di conservazione degli stessi;  ha altresì il diritto di chiedere la cancellazione o la limitazione al
trattamento, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di
opporsi in ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento ovvero revocare il trattamento. La relativa
richiesta va rivolta al Comune di Vigarano Mainarda – Via Municipio, 1– 44049 Vigarano Mainarda (FE).
L’interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo all’autorità Garante per la protezione dei Dati personali
avente sede in Piazza di  Monte Citorio n.  12,  cap.  00186,  Roma – Italia,  in  conformità alle procedure
stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679 (www.garanteprivacy.it).

Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è il Comune di Vigarano Mainarda
ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: sede in Via Municipio n. 1 – 44049 Vigarano Mainarda (FE)  -
tel. 0532/436923 - pec :  comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it;
 
Il Comune di Vigarano Mainarda ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Indo
SRLS (info@indoconsulting.it).

Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Vigarano Mainarda fino al
13 Marzo 2023.

Data 03.03.2023

     Il Capo Settore
Cultura, Istruzione, Politiche Giovanili, Sport,

Gemellaggi

  Dott.ssa Silvia Mastrangelo
(firmato digitalmente)

Si allegano:
- Capitolato Tecnico (Allegato A);
- Modulo per la presentazione dell’istanza (Allegato B).

copia informatica per consultazione



Spett.le
Comune di Vigarano Mainarda

Via Municipio n. 1
44049 Vigarano Mainarda (FE)

INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DEGLI
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL LEGGE 120/2020 E COSÌ COME
MODIFICATO DALLA LEGGE 108/2021 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO DAL 01/04/2023 AL 07/06/2023.

ll sottoscritto __________________________________________________________________

nato a _______________________________________________il ________________________

residente in                                                Via                                                                  n. ________

C.F.                                                                                                   ;  

CHIEDE DI PARTECIPARE ALL’INDAGINE DI MERCATO IN OGGETTO

nella sua qualità di legale rappresentante (ragione sociale/denominazione)

______________________________________________________________________________

(eventualmente) giusta procura generale / speciale n. ___________________ del _____________

quale:

[_] TITOLARE [_] PRESIDENTE della società

[_] SOCIO con potere di rappresentanza [_]  ___________________________________

Cod. Fiscale ____________________________ partita IVA _____________________________

Cod. attività ____________________________ con sede legale in ________________________

Via/P.zza _______________________________ n.  ____________________________________

tel. ____________________________________ mail __________________________________ 

P.E.C. _________________________________________________________________________

a cui si autorizza l’utilizzo per l’invio di tutte le successive comunicazioni

e che partecipa alla selezione quale (barrare e completare)

[_] concorrente singolo;

[_] consorzio di tipo:…………

[_] consorziata di un consorzio di tipo:……………

[_]  capogruppo/mandataria  di  un  raggruppamento  temporaneo  (costituito  o  da  costituirsi)  di
imprese così composto:

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

copia informatica per consultazione



[_]  mandante  di  un  raggruppamento  temporaneo  (costituito  o  da  costituirsi)  di  imprese  così
composto:

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

[_] altro specificare:

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

A tal fine, sotto la propria personale responsabilità, consapevole che ai sensi:

• dell’articolo 76, comma 1, del D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, le falsità in atti,
l’uso di atti falsi, nei casi previsti dalla legge, sono puniti ai sensi del codice penale e delle
leggi speciali in materia;

• dell’articolo 75 del D.P.R. n. 445/2000, il  dichiarante e chi per esso decade dai benefici
eventualmente conseguiti da provvedimenti emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere;

• dell’articolo 71 del  D.P.R.  n.  445/2000, l’ente pubblico ha l’obbligo di effettuare idonei
controlli, anche a campione, sulla veridicità di quanto dichiarato;

DICHIARA

• di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016;

• di essere iscritto al registro Ditte presso la C.C.I.A.A. di appartenenza per le attività oggetto 
del presente affidamento

• di aver svolto nel triennio precedente il presente avviso almeno un servizio oggetto del 
presente affidamento per Enti pubblici o Privati, di importo almeno pari all’importo stimato 
del presente contratto, come di seguito elencato:

Descrizione affidamento Importo affidamento Data affidamento Ente Pubblico/Ditta
affidataria

Data _______________

FIRMA DIGITALE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - 
SPORT 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 02/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


